№ 5-23-181/2024

адрес №23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес; адрес: адрес; ms23@mnst.rk.gov.ru. тел.: телефон
П О С Т А Н ОВ Л Е Н И Е
об административном правонарушении
дата 					        	        адрес
Мировой судья адрес №23 Алуштинского судебного района (г.адрес) адрес фио, рассмотрев протокол об административном правонарушении в отношении бухгалтера наименование организации фио, паспортные данные, зарегистрированной по адресу: адрес; за совершение административного правонарушения, ответственность за которое установлена частью 1	статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Как усматривается из протокола об административном правонарушении №035-01/248-2024 от дата В целях исполнения ежегодного плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на дата, опубликованного на сайте Федерального	агентства лесного хозяйства по адресу: https://rosleshoz.gov.ги/бера14теп18/юфо/бос8?8еагсЬ_рге58_уа1ие=План+проведения+плановых+контрольных+%28надзорных%29+мероприятий+на+2024+год&8еагс11_рге88_dates, в отношении наименование организации проведена плановая выездная проверка (учетный номер проверки в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий 61240101000107578958 от дата.
В ходе проверки проведен анализ сведений, указанных в декларации о сделках с древесиной (далее – ДСД) №0006009101001416006229098798, представленной Должностным лицом наименование организации в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней (далее - ЛесЕГИС).
Согласно сведениям, указанным в данной декларации, между ООО
«КРЫМЭЛИТСТРОЙ» (покупатель) и наименование организации (продавец) заключен договор от дата № дата, с датой окончания дата. Предметом договора являлась реализация бревна сосновые для распиловки и строгания.
В соответствии с Перечнем древесины и продукции ее переработки,
определяемых в соответствии с Общероссийским классификатором по видам экономической деятельности, утвержденного Распоряжением Правительства
Российской Федерации от дата №1047-р в ЛесЕГАНС подлежат декларированию сделки с бревнами сосновыми для распиловки и строгания (код по
ОКПД 2: 02.20.11.111).
Согласно ДСД № 0006009101001416006229098798 вкладка (отчет) по договору от дата №02/05/23 должностным лицом ООО «КРЫМЭЛИТСТРОЙ- дата внесены изменения в ДСД о фактическом объеме транспортировки древесины и получении 15мЗ бревен.
Указанный объем лесоматериалов согласно электронному сопроводительному документу на транспортировку древесины (далее-ЭСД) фактически был получен наименование организации: дата по ЭСД  05ссаЬ09-8ae8-4650-a31c-8289bdcl23e9 объем 15мЗ.
Получение лесоматериалов в указанные выше даты также подтверждается
данными поданного наименование организации отчета о балансе древесины (далее –ОБД) id: #774672f6-5b8e-4463-bb63-5cdc616Ь2с56.
Таким образом, указанная выше древесина была получена ООО
«КРЫМЭЛИТСТРОЙ» в дата, в результате чего в дата возникла
обязанность по представлению в декларацию № 0006009101001416006229098798
изменений о фактическом объеме транспортировки древесины (отчет), однако
Должностное лицо наименование организации в срок до дата не представило сведения о фактическом объеме транспортировки древесины в дата в объеме 15мЗ.
Вместе с тем, сведения о фактически полученной в дата древесине Должностное лицо наименование организации представило только в дата, то есть с нарушением срока, предусмотренного законом.
В наименование организации издан приказ «О назначении ответственного за
предоставление информации в ЕГАИС учета древесины и сделок с ней от дата №09/01, согласно которому, за бухгалтером фио закреплены обязанности по предоставлению (изменений) информации в Единую государственную систему учета древесины и сделок с ней (ЕГАИС).
Таким образом, на основании договора от дата № дата между ООО
«КРЫМЭЛИТСТРОЙ» (покупатель) и наименование организации (продавец) совершена сделка с древесиной, подлежащая декларированию в ЛесЕГАИС.
дата фио в судебное заседание не явилась, о причинах неявки суду не сообщила, при этом в материалах дела имеется почтовое уведомление, свидетельствующее о надлежащем её извещении о дате, времени и месте рассмотрения протокола об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства, суд приходит к следующему:
В силу части 4. статьи 50.4-1. Лесного кодекса РФ Лица, которым на законных основаниях принадлежат склады древесины, в целях учета древесины осуществляют внесение в государственный лесной реестр сведений о ввезенной на склад и вывезенной со склада древесине в соответствии счастью 4 статьи 93.5 настоящего Кодекса. Внесение указанных сведений осуществляется по факту ввоза на склад или вывоза со склада древесины, но не позднее одного рабочего дня со дня наступления соответствующего события и сопровождается автоматическим формированием в государственном лесном реестре отчета о ввезенной на склад или вывезенной со склада древесине (далее - отчет о балансе древесины).
Так, в соответствии с часть 1 статьи 50.5 Лесного кодекса РФ юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации,
представляют оператору предусмотренной ст. 50.6 настоящего Кодекса единой
государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
В соответствии с пунктом 1 статьи 50.5 Лесного кодекса РФ Юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
Частью 3 статьи 50.5 Лесного кодекса РФ установлено, что декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.
Декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.
Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ, и её виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №035-телефон от дата, с которым фио ознакомлена;
- копией договора поставки от дата №02/05/23;
- скриншоты на перемещение древесины;
- копией приказа о приеме на работу бухгалтера от дата;
Частью пятой статьи 8.28.1 КоАП РФ установлено, что транспортировка древесины без оформленного в установленном лесным законодательством порядке сопроводительного документа влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от тридцати тысяч до сумма прописью с конфискацией древесины и (или) транспортных средств, являющихся орудием совершения административного правонарушения, либо без таковой.
Объективная сторона правонарушения заключается в транспортировке древесины без оформленного в установленном лесным законодательством порядке сопроводительного документа.
Субъективная сторона характеризуется умышленной формой вины.
Декларация о сделках с древесиной по договору от дата № дата
размещена Должностным лицом наименование организации в ЛесЕГАИС под
номером 0006009101001416006229098798.
Изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в дата в течение действия договора от дата № дата (отчет), Должностным лицом наименование организации введены и подписаны электронной цифровой подписью
только дата, что подтверждается снимками экрана компьютера (скриншотами).
Таким образом, собранными по  делу доказательствами событие административного правонарушения подтверждено в полном объеме.
Частью 3 статьи 2.1 КоАП РФ, назначение административного наказания юридическому лицу не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение виновное физическое лицо, равно как и привлечение к административной или уголовной ответственности физического лица не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение юридическое лицо, за исключением случаев, предусмотренных частями 4 и 5 настоящей статьи.
Руководствуясь пунктом 1 статьи 24.5 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
бухгалтера наименование организации фио, паспортные данные признать виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое установлена частью 1 статьи 8.28.1 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в сумме сумма.
Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес) - Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес - ИНН телефон - КПП телефон - БИК телефон - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет телефон в УФК по адрес Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН 0410760300235001812408194.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес через Мирового судью судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) в течение 10 суток со дня получения копии настоящего постановления.
Мировой судья                                      						фио